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1. LIST OF ABBREVIATIONS

BCG Bacillus Calmette–Guérin

CoA Coenzyme A

CPX Ciprofloxacin

DCM Dichloromethane

DMF N,N-dimethylformamide

DMSO Dimethyl sulfoxide

EtOAc Ethyl acetate

FAS I Fatty acid synthase I

FDA Food and drug administration

HIV Human immunodeficiency virus

IC50 Half maximal inhibitory concentration

INH Isoniazid

IR Infrared

MDR-TB Multidrug-resistant tuberculosis

MIC Minimum inhibition concentration

Mtb Mycobacterium tuberculosis

QAPRTase Quinolinic acid phosphoribosyltransferase

NA Not available

NAD Nicotinamide adenine dinucleotide
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NMR Nuclear magnetic resonance

OADC Oleic acid, albumin, dextrose, catalase

PABA Para-aminobenzoic acid

RFM Rifampicin

RpsA Ribosomal protein S1

PanD Aspartate decarboxylase

POA Pyrazinoic acid

PZA Pyrazinamide

QA Quinolinic acid

RIF Rifampicin

SI Selectivity index

TB Tuberculosis

TLC Thin layer chromatography

UV Ultra violet

XDR-TB Extensively drug-resistant tuberculosis
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2. ABSTRAKT (CZECH)

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Řešitel: Sarah Basem Bouz

Školitel: PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Název diplomové práce: Deriváty chinoxalin-2-karboxylové kyseliny jako potenciální

antimikrobní látky

I přes dostupnost prověřených léčebných režimů zůstává tuberkulóza nejčastější příčinou

úmrtí mezi infekčními nemocemi. Jednou z příčin selhání snah o eradikaci této nemoci je

léková rezistence. Tato skutečnost zvyšuje celosvětové úsilí ve vývoji nových

antituberkulotik. V rámci našeho dlouhodobého výzkumu derivátů pyrazinu jsme připravili

sérii N-substituovaných chinoxalin-2-karboxamidů, viz obr. níže. Chinoxalin-2-karboxylová

kyselina byla aktivována působením oxalyl chloridu a posléze reagovala s různými aniliny

či benzylaminy za přítomnosti pyridinu za míchání při laboratorní teplotě přes noc. Získané

surové produkty byly dále čištěny pomocí flash chromatografie. Finální produkty byly

hodnoceny na in vitro antimikrobiální aktivitu vůči šesti mykobakteriálním kmenům, osmi

kmenům hub, čtyřem gram-pozitivním a čtyřem gram-negativním bakteriálním kmenům

klinického významu. Nejslibnějších výsledků a nejširšího spektra antimykobakteriálního

účinku (MICMtbH37Ra = 3,91 μg/mL, MICMtbH37Rv = 50 μg/mL, MICM. kansasii = 50 μg/mL,

MICM. avium = 50 μg/mL, MICM. aurum = 125 µg/mL, MICM. smegmatis ≥ 250 µg/mL) bylo

dosaženo u N-(4-methoxybenzyl)chinoxalin-2-karboxamidu (JZAS-9), který vykázal rovněž

nízkou toxicitu (index selektivity účinku SI = 16).
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Obr. Chemické struktury finálních sloučenin.
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3. ABSTRACT (ENGLISH)

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Sarah Basem Bouz

Supervisor: PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Title of diploma thesis: Derivatives of quinoxaline-2-carboxylic acid as potential

antimicrobial compounds

Despite the presence of well-established treatment plan, tuberculosis remains the number one

killer of infections according to WHO. One of the reasons behind this failure in eradicating

this infection is drug resistance. This fact potentiates worldwide efforts to develop new

antituberculars. As part of our long-term research on pyrazine derivatives, we prepared a

series of N-substituted quinoxaline-2-carboxamides, refer to fig. below.

Quinoxaline-2-carboxylic acid was activated by oxalyl chloride and reacted with different

anilines or benzylamines in the presence of pyridine at room temperature, overnight with

stirring, and then obtained crudes were purified with flash chromatography. Final products

were evaluated for in vitro antimicrobial activities against six mycobacterial strains, eight

fungal stems, along with four gram positive and four gram negative bacteria of clinical

importance. The most promising compound among all with broad spectrum of

antimycobacterial activity (MICMtbH37Ra = 3.91 µg/mL, MICMtbH37Rv = 50 µg/mL, MICM. kansasii

= 50 µg/mL, MICM. avium = 50 µg/mL, MICM. aurum = 125 µg/mL, MICM. smegmatis ≥ 250 µg/mL)

and high selectivity index (SI =16.1) was N-(4-methoxybenzyl)quinoxaline-2-carboxamide

(JZAS-9).

Fig. The chemical structures of title compounds.
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4. AIM OF WORK

The work presented in this diploma thesis aimed at designing and synthesizing 16 different

derivatives of quinoxaline-2-carboxylic acid. Title compounds were further divided into two

groups based on the absence or presence of a methylene bridge linking the quinoxaline

carboxamide to the aromatic substituents, see Figure below. In addition to chemical

synthesis, this diploma work discusses the biological evaluation of title compounds as

anti-infectives. In vivo biological evaluation consisted of antimycobacterial assays against 6

mycobacterial strains, antibacterial assays against 8 bacterial strains, antifungal assays

against 8 fungal stems, and cytotoxicity against HepG2 liver cancer cell line. Last but not

least, obtained biological results were compared to previous results of structurally related

compounds prepared by our research group to draw structure activity relationship

conclusions.
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5. INTRODUCTION

5.1. Tuberculosis Epidemiology and Pathophysiology

Tuberculosis (TB), previously known as the white death, remains the number one killer from

infectious diseases despite the availability of established treatment regimen.[1] According to

World Health Organization (WHO) Global Tuberculosis Report, there are 10 million new

cases of TB in 2017 alone.[1] TB is caused by mycobacteria belonging to tuberculosis

complex. These include the classical tubercle bacillus M. tuberculosis (Mtb), M. bovis, M.

africanum, M. canetti, M. microti, M. pinnipedi, and M. caprae.[2] One very important

characteristic of mycobacteria is the thick lipophilic mycolic cell wall.[2] From medicinal

chemistry point of view, this feature creates a challenge for dug development to design new

potential antimycobacterials with sufficient lipophilicity to penetrate such thick wall. TB

mostly affects the lungs, yet other organs such as the meninges and bones can also be

infected.[3] TB infection is acquired by inhaling infected droplets from a person with active

TB while coughing or even talking. Several risk factors increase the probability of acquiring

TB infection, for example longer duration of exposure to an infected individual and having

weakened immune system either because of disease (HIV, cancer, diabetes, immuno-

deficiency) or medications (corticosteroids, immunosuppressants).[4] Once Mtb enter the

body, they are engulfed by macrophages where they slowly replicate. Other macrophages

and immune cells are transferred as part of defense mechanism to the site of infection, either

in the lungs (pulmonary TB) or our sides the lungs (extrapulmonary TB), forming the

characteristic TB granulomas.[5] The infected individual might develop signs and symptoms

of active disease, including cough, fatigue, breathless, night sweats, etc. or develop what is

known as latent TB, which is the situation when the individual is infected with the bacteria

but doesn’t experience signs and symptoms.[6] It is estimated that 23% of the world’s

population have latent TB.[1] Active TB is highly contagious and is considered to be a public

health issue. Individuals with active TB are kept in isolation until their sputum is clear from

mycobacteria.[4] On the other hand, patients with latent TB are not contagious and cannot

transmit the disease. The outcome of the exposure to an individual with active TB is

summarized in Figure 1.
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Figure 1: Outcome of the exposure to an active TB case.

5.2. Tuberculosis Prevention and Treatment

The only available vaccine against TB is Bacillus Calmette–Guérin (BCG) vaccine. Yet this

vaccine is not sufficient to prevent TB infection in adults and is only effective against

disseminated forms of TB in children.[7] New vaccines against TB are currently in clinical

trials.[8] First line antituberculars include isoniazid (INH), rifampicin (RFM), pyrazinamide

(PZA), and ethambutol (Figure 2). Second line agents include streptomycin,

fluoroquinolones, amikacin, kanamycin, capreomycin, ethionamide, and p-aminosalicylic

acid (Figure 2).[4] The classical treatment of drug-sensitive TB consists of a complex regimen

with 4 drugs and duration of 6 months or more; the initial phase of treatments consists of

INH, RFM, PZA, and ethambutol for 2 months followed by the continuation phase that

consists of INH and RFM for additional 4 months.[4, 9] The reasons behind the incomplete


[…]


showed some activity against M. smegmatis. Beside these mentioned results, no significant

antimycobacterial activity was detected.

Table 3: Prepared compounds with their antimycobacterial activity against M. smegmatis and M.

aurum in µg/mL.

Cmpd. R M. smegmatis M. aurum

JZAS-1 H ≥250 ≥250

JZAS-3 3-OH ≥125 ≥125

JZAS-4 4-OH ≥500 ≥500

JZAS-2 3,5-diOCH3 ≥125 ≥125

SB-1 3-CF3 ≥125 ≥125

Cmpd. R M. smegmatis M. aurum
JZAS-6 H ≥125 ≥125

JZAS-7 2-CH3 ≥125 ≥125

JZAS-8 2,5-diOCH3 ≥500 ≥500

JZAS-9 4-OCH3 ≥250 125

JZAS-13 3-CF3 250 ≥500

JZAS-10 4-CH3 ≥250 ≥250

JZAS-11 * ≥125 ≥125

JZAS-14 3-Cl 31.25 31.25

JZAS-16 3-F ≥500 ≥500

JZAS-17 2-Cl ≥500 ≥500

JZAS-15 3,4-diCl ≥500 ≥500

*
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7.3. In Vitro Antibacterial Activity and Antifungal Evaluation

None of the prepared compounds exerted antibacterial or antifungal activity against tested

strains (MIC >500 µM).

7.4. In Vitro Cytotoxicity

Cytotoxicity of the tested compounds was measured using the standard hepatic cell line

HepG2. This particular cell line was chosen based on the fact that most available

antituberculars exhibit a level of hepatotoxicity.[39] The used CellTiter 96 assay is based on

the reduction of tetrazolium of dye MTS in living cells to formazan, which is then determined

colorimetrically. The reduction of the reagent is related to availability of NADH and

NADPH. The decline in levels of these metabolically important compounds in the cell causes

that the production of formazan is reduced. The parameter IC50 was used as a measure of

cytotoxicity, which allow the quantitative comparison of the toxicity among tested

compounds. This parameter of toxicity was determined for the tested substances. All

compounds belonging to the first structural group precipitated in the testing medium and

therefore accurate measurement of IC50 was not feasible. JZAS-6 and JZAS-8 are relatively

nontoxic as IC50 values are higher than the tested range of concentrations. Among the rest

compounds, JZAS-10, JZAS-11, JZAS-13 and JZAS-15 exhibited relatively higher

cytotoxicity than the other tested compounds. The major difference between the cytotoxicity

of compounds JZAS-6 and JZAS-11 can be attributed to the presence of extra annulated

benzene core (resulting in naphthyl substituent instead of phenyl). The effective cytotoxic

concentrations of all tested compounds are listed in the Table 4. In order to evaluate the

selectivity of prepared compounds SI was calculated as presented in Table 4 by dividing the

IC50 by the MIC in µM against Mtb H37Ra. Selectivity index (SI) values above 10 indicates

that the compound can be used at concentrations 10 times greater than its MIC without

exerting toxicity.[40] Based on obtained results of cytotoxicity and antimycobacterial activity

discussed in sections 7.1. and 7.2., JZAS-9 is the most promising compound among all title

compounds with broad spectrum of activity and SI value = 16.

54

Table 4: Cytotoxicity of the tested substances in HepG2 cells and their calculated selectivity index

(SI) in µM against Mtb H37Ra.

Cmpd. R IC50 (µM) SI
JZAS-1 H >50** 0.02
JZAS-3 3-OH >250** 4.20
JZAS-4 4-OH >250** 1.01
JZAS-2 3,5-diOCH3 >25** 0.12
SB-1 3-CF3 >25** 0.02

Cmpd. R IC50 (µM) SI
JZAS-6 H >1000 17
JZAS-7 2-CH3 156.7 5.6
JZAS-8 2,5-diOCH3 >1000 82.6
JZAS-9 4-OCH3 209.4 16.1
JZAS-13 3-CF3 48.6 4.12
JZAS-10 4-CH3 87.7 3.11
JZAS-11 * 37.3 0.05
JZAS-14 3-Cl 140.1 5.34
JZAS-16 3-F 248 8.92
JZAS-17 2-Cl 527.5*** 22.45
JZAS-15 3,4-diCl n.a. n.a.

*

** measurement at higher concentration was unable due to the precipitation of the tested compound in the

cell culture medium

*** estimated value based on the curve
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Figure 8: Cytotoxic effect of different incubation concentrations of the tested substances on HepG2

cells
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8. CONCLUSION

To conclude, a total of 16 quinoxaline-2-carboxylic acid derivatives were synthesized and

evaluated for their antimicrobial activity, out of which 14 compounds were new not

previously described in literature (as of 20th of February, 2019). The 16 compounds were

further subdivided into 5 N-phenylquinoxaline-2-carboxamides and 11

N-benzylquinoxaline-2-carboxamides. Compounds JZAS-1 and JZAS-6 were published as

antidepressants but were not evaluated for antimicrobial activity. Most compounds showed

moderate to strong antimycobacterial activity against Mtb H37Ra. The most active

compounds with MIC = 3.91 µg/mL were JZAS-13 (11.8 µM), JZAS-8 (12.1 µM), and

JZAS-9 (13 µM). N-Benzylquinoxaline-2-carboxamides had better activity than

N-phenylquinoxaline-2-carboxamides. Compounds JZAS-9 and JZAS-14 showed broad

spectrum of activity against mycobacterial strains, both fast and slow growing. Cytotoxicity

evaluation against HepG2 liver cancer cell line favoured JZAS-9 as the most promising

compound among all with selectivity index equal to 16. No antibacterial or antifungal

activities were detected for any of tested compounds. In comparison to the antimycobacterial

activity against Mtb H37Rv of previous pyrazine-2-carboxamides prepared by our group,

quinoxaline core lowered the activity.
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