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Year of the thesis defense: 2019

Title of the thesis:
Derivatives of quinoxaline-2-carboxylic acid as potential antimicrobial
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The topic of the thesis was chosen from the list of topic in the department

Working with literature very good.

Language skills excellent.

Student invention good.

The student was working independently with mentor help.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Working in the lab was very good.

Interpretation of the results correct with small corrections.

Processing of the thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing of the thesis excellent.

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Mentor´s comments both on the thesis and the student´s approach:

Sarah B. Bouz joined our research group three years go and started the intermittent

work on her diploma theses. Under proper supervision, she was able to perform the

syntheses and purification of the final products. She learned to work properly with

needed instrumentation, including flash-chromatograph. S. B. Bouz prepared 16

derivatives of N-phenyl or N-benzyl substituted quinoxaline-2-carboxamide, which were

tested for antimicrobial activity in vitro. The write-up of the thesis was behind the time-

plan, but in the end the final version is compliant with the requirements. SAR evaluation

and overall discussion of biological results was prepared jointly with mentor and co-

supervisor. The results contained in the thesis - after extension of the series - will be

sent for publication in an impacted journal.

The control by Theses system revealed several similar documents (the highest

calculated similarity was 13%), but the similarities were limited to short phrases and

fixed expressions from the experimental description of the procedures.

Evaluation of Master´s thesis: very good

Recommendations for the thesis defense: recommended
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